gerçeğe çok yakın şekilde çizilen haritada bölgelerin sosyo-ekonomik özelliklerine yer verilerek

insanların ne yediklerinden neye inandıklarına kadar birçok şey ayrıntılı şekilde anlatılmıştır. Piri Reis

1465 (870 H.) yılında Antil olarak bilinen kıtanın denizciler tarafından bulunduğundan bahsetmiş ve

Orta Amerika’ya “Antilye Vilayeti”, Güney Amerika sahillerini “Antilye Kıyıları” olarak

isimlendirmiştir (Dede, 2015: 18). Piri Reis, bölgede altın ve inci bulunduğunu ve kara, ak, yeşil, kızıl

şekilde kullanmıştır. Bu beyitte ümmetin kandili ifadesini Ebû Hanîfe için kullanmıştır. Ebû Hanîfe

veya tam adıyla Numân bin Sabit bin Zûtâ bin Mâh; Hanefi mezhebinin kurucusu, fakih ve büyük bir

hadis bilginidir (Yiğit, 2018: 2751). Köprülüzâde Nûman Paşa (ö. 1131/1719) Ebu Hanîfe ile aynı

ismi taşıdığı için Nâbî, onun sadarete getirilmesine tarih düşürdüğü bu beyitte Ebu Hanîfe’ye telmihte

bulunur. Nȗman Paşa’nın da Ebu Hanîfe gibi İslam ümmeti için büyük bir talih olduğunu ima eder:

Anı kūteh-naẓarān ṣūrete isnād eyler (G-138/2)

5. Misbah

Misbah; etrâfa ışık veren âlet, aydınlatma aracı, kandil, çıra, meşale anlamında kullanılan

Arapça bir sözcüktür (Kubbealtı, 10 Aralık 2022). Misbah, Nâbî Divanı’nda iki yerde geçer. İlk

beyitte Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Fuṣûṣi’l-Hikem ve Fütûḥâtü’l-Mekkiyye eserleri

iman lambasının ışığına benzetilir (Yiğit, 2018: 1107). Bu iki kitap Allah’tan gafil olan kalplerin

evlerine giden yolu aydınlatır. Yolun aydınlanması menzile varmayı kolaylaştırır. Nâbî, iman

lambasının ışığı olarak nitelediği bu eserleri okuyanların imanlarının daha güçlü olacağını ima eder: